Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Excelentíssimo Senhor

Leandro José da Silva Santos - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Parelhas

REQUERIMENTO N. º 007/2025

Requer ao Deputado Estadual Francisco Assis

de Medeiros, Emenda Parlamentar para

construção de uma praça com academia de

saúde para a Comunidade Boa Vista dos

Negros.

Os Vereadores signatários, Rogéria Layanne Caldas Dantas – PT e

Wellington Araújo Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requerem ao Deputado Estadual pelo Rio Grande do Norte, o Sr. Francisco Assis

de Medeiros, emenda parlamentar para construção de uma praça com academia

de saúde para a Comunidade Boa Vista dos Negros, Zona Rural do município

de Parelhas/RN.

A construção de uma praça com uma academia de saúde é uma iniciativa

que traz diversos benefícios para a comunidade. Oferece um espaço dedicado

à prática de atividades físicas, incentivando a população a adotar um estilo de

vida mais saudável no qual ajuda a prevenir doenças e melhora a qualidade de

vida. Além disso, servem como um ponto de encontro para a comunidade,

promovendo a interação social e o fortalecimento dos laços comunitários. É um

local onde as pessoas podem se reunir, socializar e participar de atividades em

grupo.

A presença de equipamentos de ginástica ao ar livre estimula a prática de

exercícios físicos, tornando a atividade mais acessível e atraente para pessoas

que podem não ter acesso a academias tradicionais.

Tendo em vista a necessidade de um ambiente como esse na referida

comunidade, a solicitação é pertinente pois irá promover a saúde, o bem-estar e

a convivência social, contribuindo para a qualidade de vida da comunidade e

fortalecendo os laços entre os moradores.

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Nos termos apresentados, pede-se deferimento.

Parelhas, 20 de fevereiro de 2025.

ROGÉRIA LAYANNE CALDAS DANTAS          WELLINGTON ARAÚJO SILVA
                  Vereadora do PT                                          Vereador do MDB